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گزارش

گزارش میدانی

بهاره موفقی

 امسال شروع مدارس دور از تمام شور و هیجان 
سال های گذشته، رنگ دیگری به خود گرفته 
است. حتی قیمت دفتر و قلمی هم که برای مشق 
نوشتن استفاده می شود، از قافله این تغییرات 
عقب نمانده و رنگ گرانی به خود گرفته است. بنا 
به اعلام رئیس اتحادیه صنف نوشت افزار مشهد، به 
علت افزایش قیمت دلار و مواد اولیه، قیمت لوازم 
تحریر نسبت به سال گذشته افزایش یافته است. 
لوازم تحریر کالای ضروری دانش آموزان محسوب 
می شود، به طوری که خیلی از خانواده ها مجبورند 
برای فراهم کردن امکانات تحصیلی فرزندشان 
از دیگر خرج های زندگی کم کنند. با این حال ، 
عده ای بدون در نظر گرفتن شرایط فعلی مردم و 
مشکلات اقتصادی آن ها در ایام کرونا، به گران 

فروشی این کالای ضروری نیز اقدام می کنند.
به طور کلی هر از گاهی نوسانات بازار موجب می 
شود کنترل قیمت ها از حوزه اختیارات مسئولان و 
متولیان نظارت بر بازار خارج شود، اما در کنار این 
گرانی های گریزناپذیر، گران فروشی مسئله ای 
است که با تدبیر مسئولان اصناف و دیگر نهادهای 
مبارزه با گران فروشی قابل کنترل است تا مردم 

متحمل هزینه های اضافه نشوند.

کشف تخلف گران فروشی در واحد صنفی 	 
بازرس اتحادیه

در گشت میدانی از واحــدهــای صنفی لــوازم 
تحریر، روزنامه خراسان با یکی از بازرسان اتاق 

اصناف و همچنین یکی از بــازرســان اتحادیه 
این صنف همراه شد. بــرای شــروع بازرسی از 
واحدهای صنفی لوازم تحریر، به پیشنهاد بازرس 
اتحادیه این صنف، به چند واحد صنفی در شهر 
مراجعه کردیم. در همان اولین مورد بررسی 
مشخص شد که بازرس اتحادیه با معرفی برخی 
واحدهای صنفی خاص، سعی دارد شناسایی 
واحدهای گــران فــروش از نگاه ما دور بماند. 
بنابراین در چهار مــوردی که این بــازرس ما را 
همراهی می کرد، موارد تخلف مشاهده نشد. 
تنها در یکی از این بازدیدها که آن هم به طور 
اتفاقی در مسیر با آن مواجه شدیم و جزو مواردی 
نبود که بازرس قصد  داشت ما را به سمت آن جا 
هدایت کند، یک واحد صنفی  خودکار مارک 

پنسان را به قیمت 6 هزار تومان می فروخت در 
حالی که طبق گفته های این بازرس در نهایت 
باید به قیمت 4 هــزار و 500 تومان فروخته 
می شد. با تصمیم بازرس اتاق اصناف، به این 
واحد صنفی تذکر شفاهی داده شد، آن هم  به 
این دلیل که سایر اقلام را با قیمتی مناسب به 
فروش می رساند. پس از آن بازرس اتحادیه از ما 
جدا شد و ادامه بازرسی ها با حضور بازرس اتاق 
اصناف صورت گرفت. در دو بازدید دیگر، هر دو 
واحد صنفی تخلف داشتند. در یکی از واحدهای 
صنفی متخلف که در منطقه فرامرز عباسی واقع 
شده بود، پروانه کسب به نام همان آقای بازرسی 
بود که تا چند لحظه پیش ما را در گشت مقابله 
با گــران فروشی همراهی می کــرد. در این جا 

از جمله مــوارد گــران فروشی، فــروش خودکار 
بیک با قیمت 3 هزار تومان بود که بنا به گفته 
رئیس اتحادیه، 10 درصد گرانی قیمت داشت. 
همچنین خودکار زبرا به قیمت 7 هزار و 500 
تومان فروخته می شد که بر اساس عرف بازار باید 
به قیمت 6 هزار تومان به فروش می رسید. از سوی 
دیگر این بــازرس در گفته هایش ادعا می کرد، 
ماژیک وایت برد یک برند خاص را در مغازه اش 
نمی فروشد چون تقلبی آن هم در بازار وجود دارد، 
اما مغازه اش پر بود از ماژیک هایی با همان برند 
خاص! هرچند که وی مدعی شد منظور من این 

بوده که نوع تقلبی این محصول را نمی فروشم!
تخلف دیگر، مربوط به یک واحد صنفی واقع در 
بزرگمهر بود که خودکار بیک را به قیمت 3 هزار 
تومان و دفتر سیمی طلقی صد برگ را به قیمت 
25 هزار تومان به فروش می رساند. این درحالی 
است که رئیس اتحادیه این صنف اعلام کرد قیمت 
دفترهای سیمی طلقی با توجه به نوع کاغذ و نوع 
طلق دفتر بین 10 تا 17 هزار و 500 تومان است.

تشکیل پرونده برای 2 متخلف	 
به طور کلی در گشت مشترک روزنامه خراسان 
رضوی با بازرسان ذی ربط، از هفت واحد صنفی 
بازدید به عمل آمد که سه مورد آن ها به عنوان متخلف 
شناسایی شدند. محمد حامد مقدم، بازرس اتاق 
اصناف درباره برخورد با تخلف این واحدهای صنفی 
می گوید:» با توجه به قیمت عرف بازار و قیمت تعیین 
شده از سوی اتحادیه، قیمت این واحدها بالاتر بود. 
بنابراین برای دو واحد متخلف گــزارش بازرسی 
تنظیم شد که پرونده شان به تعزیرات فرستاده می 

شود و به یک مورد دیگر تذکر شفاهی داده شد.«
جواد عباسیان، رئیس اتحادیه کتاب، نوشت افزار 
و صحافی مشهد درباره چگونگی برخورد با این 
موارد تخلف می گوید:» به طور کلی میزان شکایت 
از صنف ما بسیار پایین است، به طوری که موارد 
معرفی شده به تعزیرات در سال به تعداد انگشتان 
یک دست هم نمی رسد. در مواردی هم که تخلف 
پیش می آید، متخلف را مجاب می کنیم ضررهای 
مشتری را برگرداند، سپس در اولین مرحله تعهد 
می گیریم و اگر مجدد تکرار شود به تعزیرات معرفی 
خواهیم کرد. ما 17 بازرس در شهر داریم که آن ها 
را منطقه بندی کردیم. در گذشته ماهی یک بار 
بازرسی انجام می شد، اما در چنین زمان هایی که 
تقاضا زیاد می شود، بازرسان ما هفته ای یک بار 
باید به اتحادیه گزارش بدهند. واحدهای صنفی 

باید روی اجناس قیمت زده باشند و اگر بالاتر از 
قیمت مصوب باشد با آن ها برخورد می شود.«

وی درباره بازرس مورد اشاره نیز می گوید:» ابتدا 
باید برای خود ما تخلف این بازرس محرز شود، در 
این صورت در اولین قدم ما وی را از بازرسی برکنار 
خواهیم کرد و درباره تخلف انجام شده از سوی وی، 

مانند دیگر موارد تخلف برخورد خواهیم کرد.«
عباسیان به منظور آگاهی مردم دربــاره میزان 
افزایش قیمت لــوازم تحریر می گوید:» نسبت 
ــداد 70 تا 80 درصــد،  به شش مــاه گذشته، م
کاغذ A4 ، 10 تا 15 درصد، خودکار 30 تا 50 
درصد و نوشت افزار دیگر هم به طور متوسط 40 
درصد افزایش قیمت داشته، اما دفتر به علت نبود 
درخواست، نسبت به سال گذشته افت شدید 

قیمت داشته است.«

در گشت مشترک روزنامه خراسان و بازرس سازمان صمت از چند واحد صنفی لوازم تحریر صورت گرفت 

ارجاع گران فروشان لوازم تحریر به تعزیرات حکومتی 
رئیس اتحادیه: نوشت افزار به طور متوسط تا 40 درصد افزایش قیمت داشته است 

گزارش میدانی

محمد بهبودی نیا

  با امان ا... همه جای شهر را زیر پا می گذاریم،او 
می گوید: » خودت را خسته نکن، من 10 سال 
قبل ، اولین بار برای اهدای خون به یکی از مراکز 
رفتم اما بدون این که دلیلش را بگویند گفتند 
ما از اتباع خون نمی گیریم.«امان ا... که پدرش 
از اهالی افغانستان است ، حدود 30 سال قبل 
در ایران به دنیا آمــده،او و تعدادی از اتباع دیگر 
کشورها حالا که بزرگ شده اند موضوع نپذیرفتن 
خون اتباع در مراکز اهدای خون ایران را به عنوان 
علامت سوالی که  پاسخ شفاهی به آن داده نشده 
در ذهن خود دارند. البته برای دریافت پاسخ در 
این باره به سراغ مسئولان مربوط  رفته و استدلال 
های آن ها را هم در این گزارش آورده ایم.وقتی 
وارد  مرکز اهدای خون در نزدیکی میدان شریعتی 
مشهد می شویم ،  دو نفر از کارکنان در حال 

صحبت درباره کمبود ذخایر خونی در بانک خون 
هستند و دو یا سه نفر برای اهــدای خون داخل 
سالن انتظار نشسته اند.به همراه امان ا...جلو می 
رویم. خودم را یکی از  اتباع ساکن ایران معرفی می 
کنم  و می گویم :برای اهدای  خون آمده ام.مردی 
که در اتاق شیشه ای نزدیک در ورودی نشسته 
بدون این که تکانی به خودش بدهد  طوری که 
به زور صدایش به گوش مان می رسد، جواب می 
دهد: » ما این جا از اتباع خون نمی گیریم،باید به 
بیمارستان آریا در خیابان گلستان مراجعه کنید. 
آن جا محل دریافت خون از اتباع است. « چند 
سوال و جواب بین ما رد و بدل می شود و در نهایت 
تصمیم می  گیریم به بیمارستان آریا سری بزنیم.
امان ا... در مسیر از تجربیات خود و دیگر اتباع از 
کشورهای دیگر که با وجود متولد شدن در ایران 
نتوانسته اند خونی اهدا کنند صحبت می کند.
هنوز صحبت هایمان تمام نشده که  به بیمارستان 
آریا می رسیم.وارد بیمارستان که می شویم جوانی 
که جلوی در ایستاده می گوید:» برای گرفتن خون 
باید نفری 300 هزار تومان بدهید.« با تعجب می 
پرسم :» برای این که از اتباع خون بگیرید  باید 
300 هزار تومان هم بدهند؟!« پرستاری که در 
آن نزدیکی ایستاده می گوید:» خون اتباع غلیظ 
است و معمولا به همین دلیل ما از اتباع خون نمی 

گیریم ولی اگر بخواهید فصد خون انجام دهید با 
کارت آمایش 200 هزار تومان و اگر نداشته باشید 
فصد خون را با 300 تا 400 هزار تومان انجام می 
دهیم،این مبلغ برای فصد خون است نه اهدای 
خون.« از این پرستار می خواهیم دلایل  دقیق تری 
به جز غلظت خون  را برای نگرفتن خون ازاتباع 
برای ما بگوید و طبق دستور العمل ها پاسخ گو 
باشد.اما دوباره صحبت های قبلی اش را تکرار می 
کند.بدون این که به پاسخ قانع کننده ای رسیده 
باشیم از در بیمارستان خارج می شویم.در ادامه  به 
چند مرکز انتقال خون دیگر سر می زنیم و در تمام 
این مراکز یک جمله مشترک را می شنویم:» از 
اتباع، خون نمی گیریم.« اما هر بار که دلیل این کار 
را سوال می کنیم با پاسخ های کلی با این مفهوم 
که این یک آیین نامه کشوری است مواجه می 
شویم.امان ا... می گوید :» واقعا تا امروز دلیل این 
موضوع را نفهمیده ام، من که در ایران به دنیا آمده 
و این جا زندگی کرده ام. چرا نباید خون اهدایی ام 
پذیرفته شود؟« این موضوع گلایه  اتباع کشورهای 
مختلفی است که با آن ها در این باره گفت و گو 
کرده ام . اتباعی از کشورهای عراق،افغانستان، 
ن و حتی  جیکستا تا ، ن ستا و هند ، ن کستا پا
دانشجویانی که از کشورهای دیگر برای تحصیل 

به ایران آمده اند.

از ستاد ملی انتقال خون کشور سوال کنید 	 
مجید عبداللهی مدیر کل انتقال خون خراسان 
رضوی که چند ماه از انتصابش به عنوان مدیر 
کل انتقال خون در این استان  می گذرد ، پس از 
شنیدن این موضوع ضمن استقبال و زدن مهر 
تایید بر موضوع این گزارش،  این مسئله را جزو 
دغدغه های خود می داند و قول پیگیری موضوع 
از سازمان انتقال خون کشور در روزهای آینده 
را می دهد و می گوید:» اتباعی هستند که می 

خواهند در ایران اهدای خون را انجام دهند و ما 
نباید با اهدای خون مخالفت کنیم چون ذهنیت 
خوبی را برای اتباع ایجاد نمی کند. ما نیز این 
موضوع را در آینده از مسئولان کشور پیگیری می 
کنیم.برای بنده هم این موضوع جای سوال دارد. 
« عبداللهی در ادامه ارائه پاسخ های تخصصی را 
به  علی حسنی، معاون فنی انتقال خون استان 
ــذار می کند.علی حسنی  خراسان رضــوی واگ
دستورالعمل های موجود را دلیل اصلی این اقدام 
اعلام می کند و در این باره می گوید:»تصمیم 
گیری در این باره در اختیار ما نیست و سازمان 
انتقال خون کشور باید تصمیم گیری ها را انجام 
دهد.«وی می افزاید:»طبق دستورالعمل های 
ابلاغی به ما،برای گرفتن خون، فقط کارت ملی 
ایران وگذرنامه  معتبر است. در غیر این صورت 
از هیچ فردی خون گرفته نمی شود. ستاد انتقال 
خون کشور مارا مکلف کرده که از این عزیزان خون 
نگیریم و دلیل آن را نیز باید از ستاد انتقال خون 
کشور سوال کنید. «حسنی همچنین  در پاسخ 
به این سوال که آیا اتباع ساکن در استان خراسان 
رضوی تا امروز نامه نگاری مبنی بر اصلاح این 
قانون با انتقال خون استان داشته اند یا خیر ؟ می 
گوید: آن دستور العمل بر اساس شاخص های 
علمی نوشته شده و تا زمانی که شاخص ها تاویل 
نشود دستورالعمل را تغییر نمی دهد و این را که 
چرا اتباع خارجی معاف شده انــد   باید از ستاد 

انتقال خون کشور سوال کنید.«

پیگیری خراسان از سازمان انتقال خون کشور	 
بعد از گفت و گو با مسئولان استانی و دریافت 
نکردن پاسخ مطالبات موضوع را از سازمان انتقال 
خون کشور پیگیری می کنیم.معماری سخنگوی 
این سازمان در قالب نامه ای پاسخ سوالات ما را 
می دهد. در متن این نامه آمده است: »سازمان 

انتقال خون ایران بر اساس وظایف سازمانی، 
ملی و حرفه ای و اخلاقی خود فارغ از هر گونه 
تعلق خاطر نژادی،قومیتی،جنسیتی همواره در 
خدمت کلیه ساکنان مرزهای جمهوری اسلامی 
ایران بوده و خواهد بود و این امر را با ارائه خدمت 
ــدون سوگیری به دریــافــت کنندگان خــون و  ب
فراورده خونی از کلیه اتباع ایرانی و غیر ایرانی 
نیازمند، همواره ثابت کرده است اما درباره دلیل 
اصلی نپذیرفتن اتباع برای اهدای خون در ایران 
،باید گفت که  دلیل اصلی عدم امکان اهدای 
خون اتباع غیر ایرانی، نداشتن شماره واحد ثابت 
) uniaqe id no ( و بدون تغییر برای شناسایی
است که در صورت استعلام از مراجع مربوط و 
احراز ثابت بودن شماره ثبت شده در برگه اقامت 
) حتی در صورت لغو و تمدید مجدد مجوز اقامت 
در دفعات( موضوع اهدای خون اتباع غیر ایرانی 

مجدد قابل بررسی و تصمیم گیری خواهد بود.«
این سازمان در پاسخ به این سوال روزنامه خراسان 
که به چه دلیل اتباعی که در ایران به دنیا آمده و 
حتی یک بار هم از ایران خارج نشده اند حق اهدای 
خون در ایران را ندارند؟ نوشته است: » اهدا کننده 
خون و موارد مرتبط در پرونده باید قابلیت پایش 
مستمر داشته باشد و به ویژه در مــواردی مانند 
پایش عوارض در دریافت کننده خون ضروری و 
در موارد عفونت های نوپدید و باز پدید لازم خواهد 
بود.«سوال بعدی از سازمان انتقال خون کشور 
به عنوان بالاترین مرجع پاسخ گویی درباره دلیل 
نپذیرفتن اتباع برای اهدای خون درمراکز اهدای 
خون در کشورمان این است که آیا نپذیرفتن خون 
اهدایی اتباع یک قانون بین المللی است؟ این 
سازمان در پاسخ می نویسد:»امکان غربالگری 
گسترده خون اتباع سایر کشورها با توجه به تنوع 
عفونت های منتقله از راه خون،متناسب با منطقه 
جغرافیایی تولد و زیست خود و خانواده درجه یک 

ایشان عملی و اجرایی نیست. «

امکان تغییر دستورالعمل وجود دارد؟	 
سوال بعدی ما از این سازمان این است که آیا 
امکان تغییر برخی از مفاد این دستورالعمل با 
وجــود پیشرفت علم بــرای تشخیص مشکلات 
خونی وجود ندارد؟ این سازمان در این نامه پاسخ 
داده است: »اهدای خون یک حقوق شهروندی 
نیست و بر مبنای استانداردهای فنی انجام می 
شود و باید در آن مــواردی نظیر امکان پیگیری 
ــرورت در طــول سال  اهــدا کنندگان حسب ض
ها،دسترسی به سوابق سلامت اهدا کنندگان 
در گذشته و آینده به ویژه در مواردی نظیر  بیماری 
کروتزفلد یا جاکوب  و بیماری های نوپدید و 
بازپدید و نیاز به کنترل بیماری ها،واکسیناسیون 
های ضروری و ... لحاظ شده باشد و این موضوع 

درباره اغلب اتباع خارجی میسر نیست.«

خراسان رضوی در یک گزارش میدانی بررسی کرد 

چرایی نپذیرفتن خون اتباع خارجی در مراکز اهدای خون 

یو
ش

 آر
س:

عک

مبلغواحدشرحردیف

3000عدددفتر 40 برگ1
7500عدددفتر 100 برگ2
12000عدددفتر 100برگ سیمی طلقی3
2300عددمداد مشکی لاک پشت4
2750عددخودکار بیک5
5000عددماژیک فسفری معمولی6
2500عددتراش فلزی معمولی7
7000عددپاک کن فابر8
29000عددمداد رنگی 12 تایی مقوایی لاک پشت9

4500عددماژیک وایت برد کیان10
1800عددچسب نواری جانسون11
6000عددلاک غلط گیر قلمی12

گزارش جیبی

نوید زنده روحیان

رئیس اداره بازرگانی خارجی صمت استان : 

کارت های بازرگانی تعلیق شده 
 ارتباطی به محدودیت های 

کرونا ندارد 

 

هفته گذشته خبر تعلیق 200 کارت بازرگانی که 
دارندگان آن ها به تعهدات ارزی خود عمل نکرده 
بودند منتشر شد امــا با تعلیق ایــن تعداد کارت 
بازرگانی در شرایط حساس اقتصادی موجود این 
سوال به ذهن می رسد که با توجه به محدودیت 
های به وجود آمده برای فعالان اقتصادی در دوران 
کرونا از اسفند 98 تا کنون و مسدود بودن بیشتر 
گمرکات و مرزهای کشورهای همسایه این تعلیق 
ضربه ای مضاعف بر پیکر فعالان اقتصادی نیست؟ 
که محمدعلی امیرفخریان، رئیس اداره بازرگانی 
خارجی صمت استان در پاسخ به این پرسش گفت: 
تعهدات ارزی این واحد ها مربوط به سال های97 
و 98 دارندگان این کارت ها بوده و عملا ارتباطی 

با محدودیت های موجود پیدا نمی کند.
وی  در گفت و گو با خراسان  تاکید کــرد: طبق 
ــارت های  بخشنامه بانک مرکزی دارنــدگــان ک
بازرگانی که تعهدات خود را در سال های 97 و 
98 اجرا نکرده و ارز خود را دریافت و از کشور خارج 
کرده اما از طریق مبادی پیش بینی شده و صرافی 
ها رسید پرداخت و مدارک تعهدات ارزی را تحویل 
نداده بودند شناسایی شدند و به آنان اعلام و سه 
ماه مهلت نیز برای انجام این تعهدات در مرحله اول 

و سه ماه نیز در مرحله دوم تمدید شد .
امیرفخریان افــزود: حتی اگر در یک ماه آخر 98 
نیز تعهداتی برای این فعالان ایجاد شده بود شش 
ماه برای ایفای تعهدات زمان داشتند اما این کار 
را انجام ندادند  در میان دارندگان این کارت ها 
،ادارات و نهادهای دولتی نیز حضور دارنــد که 

کارت بازرگانی همه آنان تعلیق شده است.
وی تصریح کرد: البته در همین مدت نیز تعدادی از 
این افراد تعهدات خود را انجام و مدارک آن را تحویل 
داده اند که حدود 10 کارت بازرگانی رفع تعلیق 

شده است و مشکلی برای ادامه فعالیت ندارند. 


